C Â M A R A M U N I C I P A L D E M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

M O Ç Ã O   Nº 218  / 2 0 22

Ao Exmo. Sr. Vereador

WALTECY RODRIGUES DA COSTA JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso IV do art.

191 c/c com o art. 196 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante

V. Exª., satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja

encaminhada à presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao

Alunos que participaram da Olimpíada Nacional de Ciências (ONC. 2022), com

participação representando nosso Estado de Minas Gerais e nossa cidade de

Muriaé.

Justificativa

Olimpíada Nacional de Ciências (ONC. 2022) ocorreu com recorde de

3.154.000 inscritos, tendo a Primeira e Segunda fase da Olimpíada Nacional de

Ciências (ONC), para os estudantes do Ensino Fundamental II (6º, 7º, 8º ou 9º ano);

do Ensino Médio (1ª, 2ª ou 3ª série); estudantes da 4ª série do Ensino Técnico, assim

como os discentes da Educação de Jovens e Adultos das séries ou anos citados

anteriormente, que realizaram provas entre os meses de Agosto e Setembro de 2022

que abordaram assuntos da astronomia, biologia, física, história e química.

     Representaram nossa cidade receberam Menção Honrosa no site do

evento e foram premiado o aluno da Escola IF SUDESTE CAMPOS MURIAÉ:

  MEDALHA DE OURO:

LAVYNIA FIGUEIREDO SOARES (2º Ano do Ensino Médio)
NÍCOLLAS TOMÉ DOS SANTOS (1º Ano do Ensino Médio)

MEDALHA DE PRATA:

ELIAS MARIANO LOPES BASTOS 2º Ano do Ensino Médio
ESTHER CUNHA DOS REIS (1º Ano do Ensino Médio)

MENÇÃO HONROSA

GISELE AMANDA DE OLIVEIRA SANTOS (2º Ano do Ensino Médio)

 Pelo exposto, rogamos para que fique inserido nos anais desta Casa de

Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS aos Alunos e

Escola supracitada, que fazem jus desta simples honraria.

Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 07 de novembro de 2022.